
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 73 

din 12 ianuarie 2022 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică ordinară, în ziua de marți, 18 ianuarie 2022 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) şi art. 196 

alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta 

D I S P O Z I Ț I E 
 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară pentru ziua 

de marți, 18 ianuarie 2022, ora 13,00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, Bulevardul 

Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitate fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 
 

CM/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2022                                                                                                                            

Dosar şedinţă ordinara CLMA 18.01.2022 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



  



Anexa la Dispoziția nr. 73/2022 

a Primarului Municipiului Arad 

 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 18 ianuarie 2022   

 

1. Proiect de hotărâre nr. 648/2021 privind modificarea statului de funcţii al Filarmonicii Arad - 

inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 551/2021 privind aprobarea Amenajamentului pastoral pentru 

suprafețele de pajiști și fânețe din extravilanul municipiului Arad - inițiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 15/2022 privind aprobarea Raportului pentru perioada 01.10-

31.12.2021 referitor la activitatea Registrului Agricol – inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 2/2021 privind aprobarea documentaţiei pentru elaborarea propunerilor 

de proiecte culturale pentru acordarea de finanțări nerambursabile, în baza Ordonanței 

Guvernului nr. 51/1998 - inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 3/2022 privind aprobarea documentaţiei pentru elaborarea propunerilor 

de proiecte educative, de tineret și recreative pentru acordarea de finanțări nerambursabile, în 

baza Legii nr. 350/2005 și ale Legii nr. 350/2006 - inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 4/2022 privind aprobarea documentaţiei pentru elaborarea propunerilor 

de proiecte pentru acordarea de finanțări nerambursabile, în baza Legii nr. 350/2005, în cadrul 

programului sportiv de utilitate publică ”Promovarea sportului de performanță” - inițiativa 

primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 5/2022 privind aprobarea documentaţiei pentru elaborarea propunerilor 

de proiecte pentru acordarea de finanțări nerambursabile, în baza Legii nr. 350/2005, în cadrul 

programului sportiv de utilitate publică ”Sportul pentru toți” - inițiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 9/2022 privind aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare 

a evaluării managementului la Teatrul Clasic „Ioan Slavici” Arad – inițiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 10/2022 privind aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare 

a evaluării managementului la Filarmonica Arad - inițiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 643/2021 privind schimbarea destinației, pe o perioadă de 10 ani a 

imobilului situat în Municipiul Arad, Calea 6 Vânători nr. 55, și darea în administrare a 

acestuia către Direcția de Asistență Socială Arad - inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 6/2022 privind însușirea rapoartelor de evaluare a unor bunuri imobile 

aparținând Statului Român/Municipiului Arad - inițiativa primarului 

12. Proiect de hotărâre nr. 11//2022 privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 401/2021 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind propunerea de schimbare a destinației, pe o 

perioadă de doi ani, a unei părți din imobilul aferent unei unități de învățământ preuniversitar 

de stat din Arad, situat pe str. Labirint nr. 6 - inițiativa primarului. 

13. .Proiect de hotărâre nr. 13/2022 privind modificarea suprafeței de teren situat în Municipiul 

Arad, Str. Minervei nr. 23 , înscris în CF nr. 302803 Arad – inițiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 14/2022 privind modificarea suprafeței de teren situat în Municipiul 

Arad, Str. Dimitrie Bolintineanu nr. 12A, înscris în CF nr. 303295 Arad – inițiativa 

primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 1/2022 privind modificarea Hotărârii nr. 586/2021 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad privind Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al 

piețelor în municipiul Arad – iniţiativa primarului. 

16.  Proiect de hotărâre nr. 12/2022 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Unității Administrativ Teritoriale - Municipiul Arad, în Adunarea Generală Extraordinară a 

Acționarilor la SC Compania de Apă Arad SA – inițiativa primarului. 

17.  Proiect de hotărâre nr. 7/2022 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 23 noiembrie 2021 – 

inițiativa primarului. 



18. Proiect de hotărâre nr. 8/2022 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 3 decembrie 2021 – inițiativa 

primarului. 

19. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

20. Notificări diverse, corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

21. Interpelări, întrebări, petiții, declarații politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 

  

 

 


